
別紙１

令和４年度普通交付税交付決定額（市町別） （単位：千円、％）

令和４年度 令和３年度

市町名 交付決定額 交付決定額 増減額 増減率

A B C＝A-B C/B*100

大津市 11,999,101 9,949,590 2,049,511 20.6

彦根市 5,113,057 4,392,616 720,441 16.4

長浜市 13,364,465 13,115,884 248,581 1.9

近江八幡市 5,700,312 5,123,212 577,100 11.3

草津市 1,828,961 1,224,305 604,656 49.4

守山市 2,841,638 2,196,519 645,119 29.4

栗東市 290,607 295,507 ▲ 4,900 ▲ 1.7

甲賀市 7,906,327 7,409,994 496,333 6.7

野洲市 2,357,702 2,004,837 352,865 17.6

湖南市 2,880,008 2,407,656 472,352 19.6

高島市 9,716,747 9,596,315 120,432 1.3

東近江市 10,323,426 9,705,702 617,724 6.4

米原市 5,280,732 5,114,316 166,416 3.3

日野町 1,660,314 1,573,923 86,391 5.5

竜王町 0 63,625 ▲ 63,625 皆減

愛荘町 2,179,358 2,135,812 43,546 2.0

豊郷町 1,236,381 1,229,278 7,103 0.6

甲良町 1,408,274 1,415,728 ▲ 7,454 ▲ 0.5

多賀町 1,250,939 1,118,749 132,190 11.8

市　計 79,603,083 72,536,453 7,066,630 9.7

町  計 7,735,266 7,537,115 198,151 2.6

合  計 87,338,349 80,073,568 7,264,781 9.1
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別紙２

令和４年度普通交付税算定（普通交付税＋臨財債） （単位：千円、％）

R４年度 R３年度

市町名 交付決定額 臨時財政対策債 合計 交付決定額 臨時財政対策債 合計 増減額 増減率

A 発行可能額　B C=A+B D 発行可能額　E F=D+E G=C-F G/F*100

大津市 11,999,101 2,944,465 14,943,566 9,949,590 7,392,705 17,342,295 ▲ 2,398,729 ▲ 13.8

彦根市 5,113,057 669,037 5,782,094 4,392,616 2,552,856 6,945,472 ▲ 1,163,378 ▲ 16.8

長浜市 13,364,465 538,536 13,903,001 13,115,884 1,999,213 15,115,097 ▲ 1,212,096 ▲ 8.0

近江八幡市 5,700,312 412,059 6,112,371 5,123,212 1,429,411 6,552,623 ▲ 440,252 ▲ 6.7

草津市 1,828,961 519,798 2,348,759 1,224,305 2,428,134 3,652,439 ▲ 1,303,680 ▲ 35.7

守山市 2,841,638 472,131 3,313,769 2,196,519 1,791,068 3,987,587 ▲ 673,818 ▲ 16.9

栗東市 290,607 107,193 397,800 295,507 843,948 1,139,455 ▲ 741,655 ▲ 65.1

甲賀市 7,906,327 570,259 8,476,586 7,409,994 2,070,060 9,480,054 ▲ 1,003,468 ▲ 10.6

野洲市 2,357,702 303,593 2,661,295 2,004,837 1,257,458 3,262,295 ▲ 601,000 ▲ 18.4

湖南市 2,880,008 328,283 3,208,291 2,407,656 1,229,076 3,636,732 ▲ 428,441 ▲ 11.8

高島市 9,716,747 215,277 9,932,024 9,596,315 802,770 10,399,085 ▲ 467,061 ▲ 4.5

東近江市 10,323,426 584,786 10,908,212 9,705,702 2,059,196 11,764,898 ▲ 856,686 ▲ 7.3

米原市 5,280,732 225,030 5,505,762 5,114,316 824,029 5,938,345 ▲ 432,583 ▲ 7.3

日野町 1,660,314 148,013 1,808,327 1,573,923 559,956 2,133,879 ▲ 325,552 ▲ 15.3

竜王町 0 0 0 63,625 244,349 307,974 ▲ 307,974 皆減

愛荘町 2,179,358 112,344 2,291,702 2,135,812 411,322 2,547,134 ▲ 255,432 ▲ 10.0

豊郷町 1,236,381 35,074 1,271,455 1,229,278 132,259 1,361,537 ▲ 90,082 ▲ 6.6

甲良町 1,408,274 31,157 1,439,431 1,415,728 116,327 1,532,055 ▲ 92,624 ▲ 6.0

多賀町 1,250,939 85,128 1,336,067 1,118,749 331,131 1,449,880 ▲ 113,813 ▲ 7.8

市　計 79,603,083 7,890,447 87,493,530 72,536,453 26,679,924 99,216,377 ▲ 11,722,847 ▲ 11.8

町  計 7,735,266 411,716 8,146,982 7,537,115 1,795,344 9,332,459 ▲ 1,185,477 ▲ 12.7

合  計 87,338,349 8,302,163 95,640,512 80,073,568 28,475,268 108,548,836 ▲ 12,908,324 ▲ 11.9
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別紙３

【参考】令和４年度普通交付税算定（基準財政需要額と基準財政収入額の前年度比較）（単位：千円、％）

市町名 R４年度 R３年度 増減額 増減率 R４年度 R３年度 増減額 増減率

A B C=A-B C/B*100 A B C=A-B C/B*100

大津市 60,188,684 60,597,165 ▲ 408,481 ▲ 0.7 45,135,834 42,868,425 2,267,409 5.3

彦根市 21,505,845 21,764,934 ▲ 259,089 ▲ 1.2 15,622,833 14,842,326 780,507 5.3

長浜市 29,572,125 29,890,522 ▲ 318,397 ▲ 1.1 15,654,999 14,756,244 898,755 6.1

近江八幡市 16,512,711 16,546,890 ▲ 34,179 ▲ 0.2 10,374,835 9,986,341 388,494 3.9

草津市 23,084,366 23,181,167 ▲ 96,801 ▲ 0.4 20,716,944 19,334,889 1,382,055 7.1

守山市 14,997,998 14,943,803 54,195 0.4 11,695,505 10,947,292 748,213 6.8

栗東市 12,043,743 12,213,191 ▲ 169,448 ▲ 1.4 11,636,070 11,066,532 569,538 5.1

甲賀市 22,043,998 22,351,435 ▲ 307,437 ▲ 1.4 13,549,651 12,850,504 699,147 5.4

野洲市 10,988,389 11,085,420 ▲ 97,031 ▲ 0.9 8,318,819 7,816,347 502,472 6.4

湖南市 11,334,564 11,469,636 ▲ 135,072 ▲ 1.2 8,117,170 7,822,848 294,322 3.8

高島市 15,714,473 16,011,725 ▲ 297,252 ▲ 1.9 5,756,288 5,602,151 154,137 2.8

東近江市 26,744,449 26,957,793 ▲ 213,344 ▲ 0.8 15,814,600 15,187,911 626,689 4.1

米原市 11,412,227 11,537,076 ▲ 124,849 ▲ 1.1 5,898,861 5,575,243 323,618 5.8

日野町 5,283,482 5,378,349 ▲ 94,867 ▲ 1.8 3,470,907 3,214,395 256,512 8.0

竜王町 - - - - - - - -

愛荘町 5,215,442 5,323,854 ▲ 108,412 ▲ 2.0 2,935,452 2,796,010 139,442 5.0

豊郷町 2,216,638 2,274,550 ▲ 57,912 ▲ 2.5 948,391 911,536 36,855 4.0

甲良町 2,260,311 2,294,578 ▲ 34,267 ▲ 1.5 819,036 786,157 32,879 4.2

多賀町 2,874,323 2,947,451 ▲ 73,128 ▲ 2.5 1,533,881 1,495,767 38,114 2.5

市　計 276,143,572 278,550,757 ▲ 2,407,185 ▲ 0.9 188,292,409 178,657,053 9,635,356 5.4

町  計 17,850,196 18,218,782 ▲ 368,586 ▲ 2.0 9,707,667 9,203,865 503,802 5.5

合  計 293,993,768 296,769,539 ▲ 2,775,771 ▲ 0.9 198,000,076 187,860,918 10,139,158 5.4

※上記は、臨財債振替前、錯誤措置前の値

※令和４年度の財源不足団体ベースで比較

※錯誤額および調整額の影響で、基準財政需要額-基準財政収入額=普通交付税+臨財債が一致しない。
（調整額とは、地方財政計画における交付税総額に普通交付税を合わせ付けるために設定されるものです。）

基準財政需要額（臨財債振替前） 基　準　財　政　収　入　額
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